
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 23-11-2023 Pag. 1 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

C O M U N E     D I     V A R A P O D I O 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

C O P I A 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N°36 DEL 23-11-2023 
 
OGGETTO: LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventitre del mese di novembre, alle ore 17:36, convocato per 
determinazione del Presidente, si è adunato in seduta Ordinaria di Prima convocazione, sotto la 
presidenza del Presidente Fazzolari Orlando, il Consiglio Comunale, composto dai Sigg.: 
 

COGNOME e NOME P / A COGNOME e NOME P / A 
Fazzolari Orlando P PELLEGRINO TERESA A 
SCIGLIANO NATALE P FERRARO SERAFINO P 
CORSO GIUSEPPE A PORPIGLIA FRANCESCA A. P 
FALLETI PASQUALE P DE NUCCIO ANTONIO P 
MUSCARA' SERAFINO P GERACE ANTONIO P 
MADAFFERI RITA A   

 
ne risultano presenti n.    8  e assenti n.    3 . 
 
Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale: Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 
 
Presiede il Presidente Fazzolari Orlando 
 

Il Presidente premesso che essendo il numero dei Consiglieri presenti in n°    8 su n° 11 
Consiglieri assegnati al Comune e su n° 11 Consiglieri in carica, l'adunanza è legale a termini dell’art. 24 
nuovo Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
-il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
T.U. enti locali ha espresso parere nel testo riportato dopo il presente deliberando;  
-il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
T.U. enti locali ha espresso parere nel testo riportato dopo il presente deliberando; 
 
 
Il Sindaco Dott. Orlando Fazzolari saluta preliminarmente i presenti e dà la parola alla Consigliera di 
minoranza Francesca A. Porpiglia.  
 
Prende la parola la consigliera di minoranza Francesca Porpiglia, che saluta tutti, i Consiglieri, il 
Sindaco e il Segretario comunale. Ricorda che giorno 25 Novembre sarà la giornata contro la violenza 
sulle donne ed in qualità di componente della Commissione pari opportunità ritiene sia fondamentale 
fare una riflessione su un tema così importante. 
Oggi,  prosegue la Porpiglia, si assiste alla morte dell’ennesima donna, della giovane Giulia 
Cecchettin, per mano di un uomo che diceva di amarla e che va ad aggiungersi alle altre 105 donne 
uccise da chi avrebbe dovuto proteggerle.  
È essenziale, prosegue la Porpiglia, dedicare uno spazio alle vittime di violenza, per Giulia e per  tutte 
le donne vittime di femminicidio. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 23-11-2023 Pag. 2 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

Il governo si sta mobilitando per la lotta alla violenza sulle donne, ed è sulla strada giusta con Il Codice 
Rosso.  
Ritiene che sia essenziale parlarne anche in sede di Consiglio Comunale, per avviare un’opera di 
sensibilizzazione che riguardi tutti, soprattutto i più giovani. Conclude ricordando è stato un onore 
essere invitata da alcuni ragazzi a parlare del tema, anche in discoteca. Questo è un segno importante.  
Per tutte queste ragioni chiedo di osservare un minuto di silenzio per tutte le vittime di femminicidio.  
 
Il Consiglio comunale osserva un minuto di silenzio.  
Alla conclusione il sindaco ringrazia la consigliera per essere stata così chiara ed esaustiva.  
 
Il Sindaco dà lettura del primo punto all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Lettura ed approvazione 
verbali seduta precedente” 
 
 
Visti i pareri favorevoli necessari espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 

I L CO N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
Visti i verbali delle deliberazioni nn. 32,33,34 e 35 della seduta svoltasi in data 03.10.2023 ; 

 

Preso atto che non vi è nulla da osservare nel merito agli stessi e da eccepire in proposito; 

 
Ritenuto altresì che, nella fattispecie, non ricorrono i presupposti di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 in 

ordine ai pareri istruttori trattandosi di provvedimento privo di contenuto dispositivo; 

 

Ritenuto pertanto doversi procedere all'approvazione dei suddetti verbali; 

 

Il Sindaco dà per letti i verbali e passa alla votazione: 

 
VOTANTI  8 

favorevoli   7 

astenuti       1 ( Porpiglia) 

contrari       0 

D E L I B E R A 

 

1. Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato; 

 

2. di approvare i verbali delle deliberazioni di Consiglio Comunale contrassegnati con i nn. 32,33, 

34 e 35 della seduta svoltasi in data 03.10.2023  

 
3. di dare atto che la presente deliberazione è priva di contenuto dispositivo. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 23-11-2023 Pag. 3 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 23-11-2023 Pag. 4 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Presidente  IL Segretario Comunale 
F.to Dott. Fazzolari Orlando  F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

   
 
 
 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente 
deliberazione al Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, mediante 
affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Varapodio e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 
Lì,            

      IL Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 
 
  E’ divenuta esecutiva il ___________________ per il decorso termini 10 giorni dalla pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000. 
 
Lì,       IL Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N°  
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 
Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal                  al                  ai sensi dell'art.124, c.1, del D.Lgs 267/2000, e contro 
di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Varapodio, lì             

Il Responsabile delle Pubblicazioni      IL Segretario Comunale 

F.to  Bagnato Gaetano   F.to Dott.ssa Buceti Chiara Maria Antonietta 

 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del 
D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 

 


